
 

 

 

 
 

IC Fucini 
Viale Delle Rimembranze, 127, 53014 Monteroni d'Arbia (SI) - Tel.: 0577375118  

E-mail: SIIC80800Q@istruzione.it - Pec: SIIC80800Q@pec.istruzione.it 

C.F.: 80008660526 - C.M.: SIIC80800Q 
 

Protocollo come da segnatura  

 

Monteroni d'Arbia, 23/07/2024 

 

 

Oggetto: Decreto di avvio della procedura di selezione di Docenti Esperti interni e/o esterni e Docenti 

Tutor Interni all’Istituto Scolastico “IC Fucini” per la realizzazione di n. 8 Percorsi educativi e formativi 

per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025  

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola 

e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – 

Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 

negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

Titolo progetto: ESTATE CON NOI 

ESO4.6.A4.A-FSEPNTO-2024-74  

C.U.P. C94D24000880007 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n.  

107";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  

SIIC80800Q - A061ED4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005540 - 23/07/2024 - IV.2 - U



diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, approvato dal 

Consiglio dei Ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.  

78;  

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale 

(GU Serie Generale n.178 del 16-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 24);  

VISTO l’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione”, in forza del quale “ogni nuovo progetto di investimento pubblico, nonché ogni 

progetto in corso di attuazione alla predetta data, è dotato di un "Codice unico di progetto", che le 

competenti amministrazioni o i soggetti aggiudicatori richiedono in via telematica secondo la procedura 

definita dal CIPE”;  

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché  

delega al Governo in materia di normativa antimafia”, in forza del quale “Ai fini della tracciabilità dei flussi  

finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere  

dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG),  

attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della  

stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice  

unico di progetto (CUP)”;  

VISTA la Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, recante le “Linee guida sulla tracciabilita’ dei 

flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, come aggiornata dalla delibera 

ANAC n. 556/2017 e da ultimo modificata dalla delibera ANAC n. 371/2022;  

VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma 

del CUP;  

VISTO il Decreto-Legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri”;  

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili  

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.  

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.  

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”  

VISTA la Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd.  

DNSH), edizione aggiornata allegata alla circolare RGS n. 33 del 13 ottobre 2022;  

VISTA la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione europea sul programma nazionale di riforma 2020  

dell’Italia e che formula un parere del Consiglio sul programma di stabilità 2020 dell’Italia (COM(2020)  

512 final), che richiede, tra l’altro, di investire nell’apprendimento a distanza, nonché nell’infrastruttura e  

nelle competenze digitali di educatori e discenti;  

VISTO il Piano d’azione per l’istruzione digitale 2021-2027 “Ripensare l'istruzione e la formazione per  

l’era digitale” di cui alla Comunicazione COM(2020) 624 final del 30 settembre 2020 della Commissione  

al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato Economico e sociale europeo e al Comitato delle regioni;  

VISTA la Risoluzione del Consiglio dell’Unione Europea su un quadro strategico per la cooperazione  

europea nel settore dell’istruzione e della formazione verso uno spazio europeo dell’istruzione e oltre  



(2021-2030) (2021/C 66/01);  

VISTA la Comunicazione della Commissione europea al Parlamento, al Consiglio, al Comitato economico  

e sociale europeo e al Comitato delle regioni, che adotta “Un’agenda per le competenze per l’Europa per la  

competitività sostenibile, l'equità sociale e la resilienza” (COM(2020) 274 final); VISTA la Comunicazione 

della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato economico  e sociale europeo e al 

Comitato delle Regioni, “Piano d’azione per l’integrazione e l’inclusione 2021-2027”  (COM(2020) 758 

final del 24 novembre 2020);  

VISTA la Comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato economico  

e sociale europeo e al Comitato delle Regioni, “Bussola per il digitale 2030: il modello europeo per il  

decennio digitale” (COM(2021) 118 final del 9 marzo 2021);   

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono  

state adottate le Linee guida per l’orientamento;  

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il  

conferimento di incarichi individuali;  

VISTO il Regolamento interno per il conferimento di incarichi individuali, deliberato dal Consiglio  

d’Istituto, delibera n. 10 del 15/03/2019;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’as. 2023/2024;  

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è:  

● Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) 

– Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – 

Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 

2023-2024 e 2024-2025 ,Fondo Sociale Europeo Plus; 

VISTO la lettera di autorizzazione prot. AOOGABMI n. 83244 del 12/06/2024, firmato dal Ministero 

dell’istruzione e del  merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, per un importo pari a € 48.480,00;  

VISTA la delibera n. 5 del 23/05/2024 del Consiglio di Istituto di adesione generale ai Progetto Piano 

Nazionale Scuola e Competenza;  

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dall’Istituto con delibera del CdI n. 80 del 18/12/2023;  

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, prot. n. 4958 del 

19/06/2024;  

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del  

progetto, prot. 4962 del 19/06/2024;  

RITENUTO che questa Istituzione scolastica provvederà, prioritariamente ad individuare la  figura 

richiesta, anche attraverso ricognizione del personale interno all’Istituzione;  

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di  

prestazione d’opera con esperti interni ed esterni al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa,  

nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  

VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli  

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno, Docenti Esperti interni 

e/o esterni e Docenti Tutor interni per la realizzazione n. 8 Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità;  

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

DECRETA  
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

● di autorizzare l’avvio di una selezione interna volta al conferimento di incarichi individuali per lo 



svolgimento dell'attività di Docente Esperto interno e/o esterno e Docente Tutor interno per la 

realizzazione di n. 8 Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-

2024 e 2024-2025, mediante procedura comparativa di titoli, per un importo pari a € 48.480,00 lordo 

stato, commisurato all’attività effettivamente svolta e rendicontata, fermo restando il 

raggiungimento dei target e milestone come indicati nel Progetto; 

● di assumere l’incarico di Responsabile del Progetto in questione ai sensi della Legge n. 241/1990; 

● di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica 

https://icmonteronidarbia.edu.it/ per la massima diffusione, nelle sezioni albo online e 

amministrazione trasparente, nonché nell’apposita sezione all’uopo dedicata. 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Maria Donata Tardio  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Firmato digitalmente da TARDIO MARIA DONATA


		2024-08-07T07:56:47+0200
	MARIA DONATA TARDIO




